scriptis dom. pape et instrumento subdeleg. vel ad recipien-

dum libello hinc semel VII idus jan. coram eo. sed dictus

Gerardetus tali termino non consensit, immo dicens inde-

bite se fjravari propter brcvitaiem termini et ciuia dies sunt

feriati ad sedem apostolicam appellavit. Actum in claustro

plebis S. Geminiani coram Guiciardo not. et Galcrarietto

Scotes. et dicto Berardone supr. .M. CC. XXXVIII., ind. XII.

XV Kal. Jan. Terminus recipiendi ad hunc libellum prima

die lune XL. Gerardetus proc. et syndicus dom. G. ep. lun.

et ep. syndic. nomine prò ipsis negat vos, domine B, Pro-

posite S. Gem.. debere facere ea vel aliquod eorum que pe-

tuntur seu petitur a Benetto svndico S. Mich. de Orticaria

vel in suo libello continentur cuin ei non sit ius petendi,

quam petitionem nec appellaverit et si appareret ipsum ap-

pellavisse cum sciverit causam tractari Inter ep. et episcu-

patum lun. et mon. S. Crucis de Corvo, non se proposuerit

nec infra legitimam ipsam appell. et aliam iuste et de iure

et canonice lata s nientia fucrit prò lun. ep. et ep'". Ideo

petit ut ipsam sententiam confirmetis pronunciantes si con-

stiterit vobis appellatio a parte adversa male appel. et bene

iudicatur, et petit expensas factas et faciendas . . .
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N 556.

1289, ind. 6, febbraio 14.

In n. D. a. Anno Nat. eiusdem mill.° CC octuag.° IX

ind. sexta. die XIIIJ intr. mensis febr. Facius filius q. Loysii

de Carpina habitator et consors Falcinelli, suo libero proprio

et spontaneo mota et voluntate, constitutus in presentia ven.

patris domini Henrici dei gratia ep. lun. et comitis. redu-

cens sibi ipsi ad memoriam et p urani et veram conscien-

tiam ea que audivit, intellexit, sensit et vidit a predecesso-

ribus maioribus et consortibus suis de Falcinello, videlicet

quod castrum et jurisdictio tota Falcinelli cum pertinenciis

tenebatur et teneri consuevit et debet in feudum ab ep , epi-

scopatu et eccl. lunensi per predecessores, maiores et con-

sortes suos in Falcinello et pertinenciis, et consideratis pre-

dictis, volens tam saluti animarum predecessorum suorum

quam sue providere et non defraudare lun. ecclesiam vel

ep., seu eius iura subtrahere, celare, vel indebite detinere,

dixit, protestatus et confessus fuit quod ipse Facius tenet

et deinceps tenere et recognoscere vult et recog'noscet in

perpetuum, per se et suos heredes. in feudum a prefato

domino lun. ep.° et comite, eiusque succ. et lun. ecclesia,

domum quam tenet et que quondam fuit Alberti dicti co-

mitis de Falcinello, filli q. Gerardini de Carpina, positam in

cassaro dicti castri de Falcinello, et suam partem tociusju-

risdictionis et vassallorum de Falcinello et pertinenciis et

etiam terras et possessiones, si que sint vel reperiantur i n

Falcinello vel pertinenciis esse vel fuisse feudum eiusdem

domini ep. vel lun. ecclesie seu teneri deberent in feudo ab

ipso ep° vel eius successoribus seu predecessoribus vel lun.

ecclesia, quas ipse Facius tenet vel possidet seu teneat vel

possideat in Falcinello vel pertinenciis ^sbia'iito\ quibus om-
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nibus et sinrjulis suprascriptis. Dictus Facius prò si; suisquc

her. fecit et iuravit corporaliter, manibus tacto libro, fide-

litatem eidem domino ep.° prò se suisque siicc. et km. eccl.

recipienti, et posiiit etiam dictus Facius manus suas junctas

anibas in manus eiusdem dom. ep. ree. ipsum Facium tan-

quam fidelem in fidelem suum et diete lun. ecclesie et epi-

scopiì cum dicto protestat. confessione, iuramento et aliis supr.

Actum in Castronovo, in palacio episcupali dicti domini ep.

et ecclesie lun.. presentihus domino Henrico de Falcinello

lecrum professore, Levantino de Levanto filio Unacii not. et

familiare dicti domini lun. ep. et presbitero Guilielmo de

Regnano filio q. domini Rolandini de Gragnana, testibus ad
hec vocatis et rogatis.

^ Ego lacobinus de Parma, filius Buclovi de Sexio,

imp. auctoritate notarius iudexque ordinarius et nunc dicti

domini ep. lun. scriba, predictis interfui et hanc inde car-

tam rogatus scripsi.

ADDENDA"

(') Sotto questa rubrica poniamo i documenti del codice che

precedono e seguono i fogli numerati. La seguente numerazione

perciò è nostra.

Dopo il lungo elenco dei possessi, delle rendite e dei drit-

ti appartenenti alla Chiesa di Luni che occupa 2J pagine,

seguono t segtienti documenti:

N. I.

Dominus Guilielmus olim lun. ep., sicut patet, captus

fuit a vicariis domini iinperatoris et detentus in carcerilius

X annis et plus et tunc temporis dominus Petrus de Her-

berici tenuit iura et redditus lunensis curie in Soleria et

eius curia, prò quodam debito cuiusdam pecunie quanti-

tatis, quam domina Sibilia, soror dicti domini Petri, mu-

tuaverat eidem domino ep." ante captionem ipsius, et sic

ipso tempore respondebant sub Bianca \BlancisT\ et redu-

xerunt sibi in consuetudinem, ita quod post ea dicebant

quoJ debebant respondere de hiis (]ue ad iurisdictionem

pertinebant in terris Blancorum et sub potestate Bianco,

rum et ad eorum capitula et ordinamenta. Et contradi-

cendo hec dominus ep., multe exinde questiones fuerunt

inter ipsum et Blancos, sed propter multas tribulationes,

guerras, quas idem dominus ep. passus fuit, sicut publice

scitur, non potuerint questiones ipse terminari. Unde idem

dominus ep. videns hoc, precepit et precipi fecit omnibus ho-

minibus et vassallis suis sub certo banno, quod non irent Gra-

gnolam vel in terras Blancorum ad respondendum alieni de

iure, neque in factioniljus vel coli, seu in aliis, verumpta-

men, si que essent condempnationes faciende, in C^sirano

et Cjllechio vel alique questiones terminande, hec com-

muniter fieri deberent a potestate Blancorum qui esset prò

tempore et castaldione domini ep. cum consulibus ipsarum

terrarum, sicut idem dominus ep. dicebat ab antiquo luisse.

Item, adventu vero ven. patris domini Henrici nunc lun.

ep. quam sicut olim bone memorie predictus dominus Gui-

lielmus predecessor eius prcceperat suis hom. et statuerat

servabatur a castaido curie et suis hominibus, Torisendus

de Viano, tunc potestas terrarum Blaiicorum. hostiliter ve-

nit ad devastandum Cvsiranum, (juando dominus ep. erat

in Romana curia; et ipsi dubitantes non posse resistere,

obediveriint ipsi potestati. Ipsi de Cysirano et illi de Col-

lechio, et etiam post ea videntes quod dominus episcopus

eos ibi defifendere non poterat, ab eis licet propter hoc et

propter alia que intervenerunt Giliolo de Paliaroso et aliis

hominibus dicti domini ep., odium intervenerit inter eos.

Item, occasione cuiusdam rixe quc fuit inter hominés de

Cysirano, dominus ep. fecit condempnationes suo arbitro

et e.Kecrit, non obstante aliqua contradictione Blancorum.

et tunc Rodulfus cat potestas, prò ipso domino episcopo

nec ipse condempnationes facte fuerunt ad statutum terra-

rum Blancorum. [a. e. 2^,

l

1273.

In dei nomine amen, anno domini M.CCLXXIIJ. Nos

Henricus, miser. divina, lun. ep., facta diligenter inquisitio-

ne per seniores et antiquiores et fidedicrniores homines de

Solerla et de aliis castris ibidem e.xistentibus, et per ca-

staldiones et officiales et antiquos et modernos curie lun.

et quos habet et habere debet quam habuit ab antiquo

in castris Solerla, Monticuli, Collechie, Gessani. et Cvserani

et aliis locis et terris circumvicinis, in primis.

Infrascripti sunt homines de Solerla qui imaverunt

fidelitatem domino Guilielmo lun. ep." contra omnes homi-

nes et locos et castcUariam : Rubens Audebertini de Ra-

mnndeto. Tebaldinus de Brachio. Galcherius q. Symonis,

— 641 —

Attobonus q. Trecfani, Audebertinus de Artota, Rolandinus

Guideti, Guerisius Vie Beldiei. Bonencontrus de Feleta.

Infrasci'ipti suiic ambasiatores de curia Solerla: Bonizo

de I-^urno, Bonacursus Odolini. Bonaiuta Yivalde. Bossus de

Urella, Bonficretus i\. Durantis, Bonencontrus Tebaldlni de

Guil.. Gerardinus Bonlzi, Bonaventura Bonizl, Bonencontrus

Olivete, Petrus q. Bonaiuti, Gerardinus q. Guidolini, Ge-

rardus Ug'olini, Ursus q. Signoreti, Bonencontrus q. Rolandini

Infr. sunt liomines de Soieria qui tenentur jurare fide-

litatem domino ep. et facere ambaxiariam.

Bonfiliolus q. Fornarii vassallus et ambaxiator luravit.

Gerardus de Sperucola vassallus prò casamento et prò de-

cima quam consueverat solvere.

Peregrinus q. Liberti eius castellanus contra omnes ho-

mines, Gromuncellus (]. Guillioti eius vassallus et castellanus

contra omnes hom.

Ursetus q. Petri eius vassallus prò podere matris sue

contra omnes hom. et castell. prò domo que est iuxta do-

mum Gromuncelli— [a e. 2^ tergo].

N. 3.

1225, ind. 13, ottobre 16.

o o

In nomine domini, amen, anno a Nat. eius M. CC. X-

XV, ind. XIII, die lovis, XVII Kal. novembris ante missam.

Dominus Buttafava. dei gratia lun. ep., investivit Gualte-

rotum filium Baldoini de Vezano lun. canonicum de archi-

diaconatu lun. ecclesie, excomunicando universos et singu-

los super hoc eidem contradicentes et resistentes.

Actum apud burgum Sarzane in camera ecclesie S.

Andree, in presentia magistri Manni lun. can., Grassi cle-

41
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rici filli Iacol)i de Living-nano, lacobino <]. Henrici de
Arcuia teslium rofjatorurn.

^ Eg-o Bonalbergus domini Marcili conutis de Lo-

niello not. liane cartani a l'hilippo not." abreviatani... scripsi

et proprio sig'no signavi, a e. 26 tergo

N. 4

Aìitobiografia del vescovo Enrico.

In Dei nomine, amen. Anno Domini MCCLXXIII, in

quo anno a.ssumpti fuimus, nos Henricus, natione de Fice-

culo, in ep. lun. per dominum Gregorium Papam X apud

Urbem Veterem mense aprilis, et mense madii intravinius

episcupatum primo in die beati Marci Evang'eliste. Et or-

dinatis toto dicto anno negociis ep., prout Dominus nobis

meliiis ministravit, sequenti anno emimus terciam partem

castri Reg'nani a domino Ugolino de Gragnana. qui dicebat

se a nullo tenere dictum castrum, CCCL libras imp., occa-

sione cuius emptionis, dictum castrum, (]uod erat amissum,